
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

ΠΡΑΚΤΙΚΟ No 05//2009

Στην  Αθήνα  σήμερα  Τετάρτη  18  Νοεμβρίου  2009   και  ώρα  12.00μ.μ., 
συνήλθε στην Πρυτανεία του Γ.Π.Α, το Πρυτανικό Συμβούλιο, που συγκροτήθηκε 
βάσει της με αριθμό  πρωτ.: 7200/07.09.2009  Πράξης συγκρότησης.

Στη συνεδρίαση  κλήθηκαν και παρέστησαν νόμιμα οι παρακάτω:

1. Γεώργιος Ζέρβας,   Πρύτανης, ως Πρόεδρος,
2. Μόσχος Πολυσίου,   Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού, 

ως μέλος, 
3. Λεωνίδας  Λουλούδης  ,  Αντιπρύτανης  Οικονομικού  Προγραμματισμού  και 

Ανάπτυξης, ως μέλος
4. Ελισσάβετ Χατζημπάρμπα,    Προϊσταμένη Διεύθυνσης Διοικητικού για θέματα 

αρμοδιότητάς της, ως μέλος 
5. Μαργαρίτα  Λυμπερίου  ,  Προϊσταμένη  Διεύθυνσης  Οικονομικού  για  θέματα 

αρμοδιότητάς της, ως μέλος, (απούσα)
6. Ζωή  Ζαχαράκη,    Προϊσταμένη  της  Διεύθυνσης  Φοιτητικής  Μέριμνας  & 

Σπουδών, για θέματα αρμοδιότητάς της, ως μέλος,
7. Παναγιώτα  Σούντα  ,  Εκπρόσωπος  Διοικητικού  Προσωπικού,  (μετέχει  χωρίς  

δικαίωμα ψήφου και μόνο επί θεμάτων Διοικητικού Προσωπικού).

Στη συνεδρίαση παρέστη ως Γραμματέας του Πρυτανικού Συμβουλίου η κα Πόπη 
Μπάκα, Υπάλληλος κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού. 

Διαπιστώθηκε  απαρτία  με  την  παρουσία  όλων  των  μελών  του  Πρυτανικού 
Συμβουλίου

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ  

1. Άδειες προσωπικού.
2. Ορισμός Γραμματέα & Αναπληρωτή Γραμματέα του Τεχνικού Συμβουλίου.
3. Έγκριση παράτασης προθεσμίας ανάληψης καθηκόντων μέλους ΔΕΠ.
4. Έγκριση Δαπανών.
5. Έγκριση Εκπαιδευτικών εκδρομών.
6. Αιτήματα για παραχώρηση χώρων του Ιδρύματος.
7. Ορισμός αναπληρωτή Εκπροσώπου του Γ.Π.Α  για να συμμετάσχει στο Δ.Σ. 

του  Οργανισμού  Διοίκηση  &  Διαχείριση  Πάρκου  Περιβαλλοντικής 
Ευαισθητοποίησης Αντώνη Τρίτση.

ΘΕΜΑ 1  ον  :           Άδειες προσωπικού  



• Εγκρίθηκαν όλες οι άδειες μετακινήσεων των κάτωθι: κ. Διονυσίου Περδίκη, 
κ.  Ηλία  Βλάχου,  κ.  Μαρία  Γιαλιτάκη,  κ.  Παναγιώτη  Νεκτάριου,  κ. 
Μαρίας  Καψοκεφάλου,  κ.  Σπύρου  Κίντζιου,  κ.  Ευτυχίας  Ξυλούρη,  κ. 
Γεώργιου Παπαδάκη κ. Αλέξανδρου Σιδερίδη, κ. Ευστάθιου Κλωνάρη, κ. 
Σέρκου Χαρουτουνιάν, κ. Εμμανουήλ Ψωμιάδη, κ. Ευθυμίας Τσακαλίδου, 
κ.  Ελευθέριου  Δροσινού,  κ.  Γεώργιου  Ζέρβα,  κ.  Μόσχου Πολυσίου,  κ. 
Νικόλαου  Μπεόπουλου,  κ.  Σοφίας  Λένη,  κ.  Κωνσταντίνου  Παππά,  κ. 
Γεωργία Ζησίου, κ. Σταύρου Σκιαδόπουλου, κας Μ. Κωσταντινίδου, κας 
Ι.  Σκαλτσά,  κ. Αθανάσιου Καμπά κ. Χαράλαμπου Χαρίτου,  κ.  Αχιλλέα 
Αναστασίου,  κ.  Θεόδωρου  Βαγγελή,  κ.  Ηλία  Κουλαδούρου κ. 
Επαμεινώνδα  Παπλωματά,  κ.  Δημήτριου  Τσιστιγιάννη,  κ.  Πολύμνιας 
Αντωνίου, κ. Μαρίας-Ελένης Φρέσκου.

Το Πρυτανικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη:
(α) το  με  ημερομηνία  03.11.2009 αίτημα του  κ.  Γρηγόριου  Ιωαννίδη, 

Υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Μηχανικών, 
(β) τους οικογενειακού λόγους που ανέφερε,

ενέκρινε την εφαρμογή ελαστικού ωραρίου από 02.11.2009,  08.30π.μ. έως 15.30 μ.μ.

Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη:

(α) την  απόφαση της  Γενικής  Συνέλευσης  του  Τμήματος  Αξιοποίησης  Φυσικών 
Πόρων & Γ. Μηχανικής (Συνεδρία: 21.10.2009),

(β) την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα  Αγροτικών Κατασκευών & 
Γεωργικής Μηχανολογίας (Συνεδρία: 07.10.2009),

(γ) το άρθρο 13 παρ. 1δ.  του Ν.2817/2000,
(δ) το άρθρο 31 παρ. 1,2 του Ν. 3528/2007,

ενέκρινε  την  άδεια  απουσίας  του  κ.  Σεραφείμ  Σιάκουλη,  Μέλος  Ε.Τ.Ε.Π.,  ως 
ωρομίσθιου  Καθηγητή  στην  Δευτεροβάθμια  Εκπαίδευση  Περιφέρειας   Βοιωτίας 
προκειμένου  να  διδάξει  για  το  Ακαδημαϊκό  ‘Ετος  2009-2010,  εφόσον  δεν 
παρεμποδίζεται η εργασία στο Εργαστήριο Γεωργικής Μηχανικής του Γ.Π.Α.

Tο Πρυτανικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη:

(α) την με ημερομηνία  05.11.2009 σχετική αίτηση του κ. Γ. Παπαδάκη, 
Καθηγητή

(β) την απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου (04.05.2009) σχετικά με το 
ύψος της αποζημίωσης

αποφάσισε,  ενέκρινε  τη  μετακίνησης  του,  από  11.12.2009  έως  12.12.2009, 
προκειμένου να μεταβεί στη  Λευκωσία της Κύπρου, για  να μετέχει  στo διεθνές 
συνέδριο με τίτλο  «DISTRES- Conference on the promotion of distributed renewable 
energy sources in the Mediterranean region» και θα παρουσιάσει εργασίες.
Η κάλυψη των δαπανών της μετακίνησής του για συμμετοχή στο εν λόγω συνέδριο 
μέχρι του ποσού των 700Ευρώ θα βαρύνει  τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του 
Ιδρύματος, οικονομικού έτους 2009.



Επίσης το Πρυτανικό Συμβούλιο του Γ.Π.Α αφού έλαβε υπόψη:

(α) την με  αριθμό  Β1/825 Υπουργική  Απόφαση (ΦΕΚ τ.Β’  772/05-12-
1990)

(β) το άρθρο 2 της με αριθμό 2/70417/0022 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 
τ.β’ 1967/03.11.1999)

αποφασίζει  ότι  οι  Πράξεις  μετακινήσεων  στο  εξωτερικό  και  στο  εσωτερικό  του 
προσωπικού  του  Ιδρύματος  θα  υπογράφονται  στο  εξής  από  τον  Πρύτανη  του 
Ιδρύματος χωρίς την έγκριση του Πρυτανικού Συμβουλίου του Ιδρύματος.

ΘΕΜΑ 2  ον  :           Ορισμός  Γραμματέα  &  Αναπληρωτή  Γραμματέα  του  Τεχνικού   
Συμβουλίου.

Το παρόν θέμα αναβάλλεται. 

ΘΕΜΑ 3  ον  :          Έγκριση παράτασης προθεσμίας ανάληψης καθηκόντων μέλους ΔΕΠ.  

Το Πρυτανικό Συμβούλιο του Γ.Π.Α,  αφού έλαβε υπόψη:

(α) το με ημερομηνία 06.11.2009 αίτημα του κ. Κων/νου Μελαχροινού, 
(β) το άρθρο 6 παρ.10 του Ν2083/92

αποφάσισε  την  παράταση  της  προθεσμίας  ανάληψης  καθηκόντων  του  κ. 
Κωνσταντίνου  Μελαχροινού,  Επίκουρου  Καθηγητή  του  Τμήματος  Αγροτικής 
Οικονομίας  &  Ανάπτυξης  του  Γ.Π.Α,  για  έξι  (6)  μήνες  από  17.12.2009  μέχρι 
17.06.2010. 

ΘΕΜΑ 4  ον  :          Έγκριση Δαπανών.  

Το Πρυτανικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη την απόφαση της Επιτροπής 
Ερευνών (Συνεδρία: 10/03.11.2009) ενέκρινε, στα πλαίσια του εγκεκριμένου από τη 
Σύγκλητο προϋπολογισμού του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων της Έρευνας, τις 
δαπάνες,  οι  οποίες  θα  βαρύνουν  τα  αποθεματικά  του  Ειδικού  Λογαριασμού 
Κονδυλίων της Έρευνας.

Επίσης το Πρυτανικό Συμβούλιο ενέκρινε:

• τη σύμβαση έργου ενός (1) έτους με την κ.  Lois Woestmay στα πλαίσια του 
Προγράμματος « Λειτουργικότητα ερευνητικών προγραμμάτων στο Γ.Π.Α.» 
με  ειδίκευση  στους  τομείς  Ευρωπαϊκών  Προγραμμάτων-Διεθνής  Έρευνας 
(προκήρυξη-αξιολόγηση  υποψηφίων).  Η  δαπάνη  20.400  Ευρώ  πλέον 



επιδομάτων και  εργοδοτικών εισφορών,  συνολική δαπάνη 28.910 Ευρώ θα 
βαρύνει τα αποθεματικά του ΕΛΚΕ.

• την προκήρυξη μέσω ΑΣΕΠ δύο θέσεων ειδικού Επιστημονικού προσωπικού 
με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου (1) ενός έτους για την υποστήριξη 
του  Προγράμματος   «Λειτουργικότητα  ερευνητικών  Προγραμμάτων  στο 
Γ.Π.Α.»

• την  τροποποίηση  προϋπολογισμού  ΕΛΚΕ  στην  κατηγορία  αναλωσίμων 
(αύξηση 3.000 Ευρώ).

• τη  χρηματοδότηση  72.000  Ευρώ  για   έξι  (6)  ερευνητικές  προτάσεις   στα 
πλαίσια της  «επιχορήγησης ερευνητικών Προγραμμάτων νέων Επιστημών» 
και  12.000 Ευρώ για έγκριση μιας (1) πρότασης  στα πλαίσια « επιχορήγησης 
ερευνητικών προγραμμάτων νέων επιστημόνων-πυρόπληκτες  περιοχές» που 
χρηματοδοτούνται από τα αποθεματικά του ΕΛΚΕ. 

Επίσης  το  Πρυτανικό  Συμβούλιο,  αφού  έλαβε  υπόψη  το  με  ημερομηνία 
15.09.2009 σχετικό αίτημα της κας Μ. Καψοκεφάλου, Επίκουρης Καθηγήτριας, 
ενέκρινε  τη  δαπάνη  907,50  Ευρώ προκειμένου  το  Γ.Π.Α να  συμμετάσχει  ως 
μέλος  σ’  ένα  νέο  οργανισμό  ΕuroFIR AISBL (European Food Information 
Resource) για το χρονικό διάστημα έως  31.12.2009.  Η δαπάνη θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος. 

ΘΕΜΑ 5  ον  :           Έγκριση Εκπαιδευτικών εκδρομών.  

Το Πρυτανικό Συμβούλιο έχοντας υπόψη:

(α) τις  διατάξεις  του  άρθρου  5  του  Δ/τος  της  05.09.1944  «Περί  σπουδών 
εγγράφων,
             εξετάσεων φοιτητών ΑΓΣΑ» 
(β) την απόφαση της Γ.Σ.  του Τμήματος  Αγροτικής Οικονομίας  & Ανάπτυξης 

(Συνεδρία:04.11.2009), 
(γ) τη γνωμοδότηση του Πρυτανικού Συμβουλίου (Συνεδρία:18.11.2009)

αποφασίζει
Ενέκρινε τη πραγματοποίηση τετραήμερης (4) εκπαιδευτικής εκδρομής είκοσι εννέα 
(29) φοιτητών του 9ου εξαμήνου του Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας & Ανάπτυξης 
στη Θεσσαλία από 26.11.2009 – 29.11.2009.

Το πρόγραμμα της εκδρομής έχει ως εξής: 

1η Ημέρα: Αθήνα- Λουτρά Σμοκόβου 
         2η Ημέρα: Λουτρά Σμοκόβου

3η Ημέρα: Λουτρά Σμοκόβου
4η Ημέρα: Λουτρά Σμοκόβου- Αθήνα

Τους φοιτητές θα συνοδεύσει στην εκδρομή ο κ. Αλέξανδρος Κουτσούρης, 
Επίκουρος Καθηγητής.



Η οικονομική εξυπηρέτηση της εκδρομής θα αντιμετωπισθεί με απόφαση του 
Δ.Σ. του Ειδικού Ταμείου του Γ.Π.Α.

Το Πρυτανικό Συμβούλιο έχοντας υπόψη:

(α) τις  διατάξεις  του  άρθρου  5  του  Δ/τος  της  05.09.1944  «Περί  σπουδών 
εγγράφων,
             εξετάσεων φοιτητών ΑΓΣΑ» 
(β) την απόφαση της Γ.Σ. του Τμήματος Επιστήμης & Τεχνολογίας  Τροφίμων 

(Συνεδρία: 387/12.11.2009), 
(γ) τη γνωμοδότηση του Πρυτανικού Συμβουλίου 

αποφασίζει
Ενέκρινε τη πραγματοποίηση τετραήμερης (4) εκπαιδευτικής εκδρομής σαράντα (40) 
φοιτητών του 9ου εξαμήνου του Τμήματος Επιστήμης & Τεχνολογίας Τροφίμων στη 
Δ. Ελλάδα (Ιωάννινα) από 07.12.2009 – 10.12.2009.

Το πρόγραμμα της εκδρομής έχει ως εξής: 

1η Ημέρα: Αθήνα- Ιωάννινα
         2η Ημέρα: Ιωάννινα

3η Ημέρα: Ιωάννινα
4η Ημέρα: Ιωάννινα- Αθήνα

Τους  φοιτητές  θα  συνοδεύσει  στην  εκδρομή  ο  κ.  Μάριος  Ματαράγκας, 
Λέκτορας.

Η οικονομική εξυπηρέτηση της εκδρομής θα αντιμετωπισθεί με απόφαση του 
Δ.Σ. του Ειδικού Ταμείου του Γ.Π.Α.

Το Πρυτανικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη:

(α) την  απόφαση  της  Γ.Σ.  του  Τμήματος  Γεωπονικής  Βιοτεχνολογίας 
(Συνεδρία:19.03.2009),
(β) την απόφαση της Επιτροπής Ερευνών (Συνεδρία:10/03.11.2009)
(γ)    το με ημερομηνία 05.11.2009 έγγραφο του κ. Γ. Καρμπουρνιώτη, Καθηγητή

Ενέκρινε την πραγματοποίηση ημερήσιας εκπαιδευτικής εκδρομής στις  28.11.2009 
στην Πάρνηθα στο πλαίσιο του μαθήματος «Φυσιολογία Καταπονήσεων των Φυτών» 
του 5ου εξαμήνου του Τμήματος  Γεωπονικής Βιοτεχνολογίας.
Η σχετική δαπάνη (600 Ευρώ) θα βαρύνει τα αποθεματικά του ΕΛΚΕ.

ΘΕΜΑ 6  ον  :           Αιτήματα για παραχώρηση χώρων του Ιδρύματος.  

Το Πρυτανικό Συμβουλίου αφού έλαβε υπόψη το με ημερομηνία  09.11.2009 
έγγραφο της Πανελλήνιας ένωσης Ανέργων & Συμβασιούχων Γεωπόνων, ενέκρινε τη 
παραχώρηση  του  Α’  Αμφιθεάτρου   Κεντρικού  Κτιρίου,  στις  22.11.2009,  ημέρα 
Κυριακή  και  ώρα  12.00μ.προκειμένου  να  πραγματοποιηθεί  η  Έκτακτη  Γενική 



Συνέλευση  της  Πανελλήνιας  ένωσης  Ανέργων  &  Συμβασιούχων  Γεωπόνων 
(Π.Ε.Α.Σ.ΓΕ).

ΘΕΜΑ 7  ον  :          Ορισμός αναπληρωτή Εκπροσώπου του Γ.Π.Α  για να συμμετάσχει   
στο Δ.Σ. του Οργανισμού  Διοίκηση  &  Διαχείριση  Πάρκου  Περιβαλλοντικής 
Ευαισθητοποίησης Αντώνη Τρίτση.

Το  Πρυτανικό  Συμβούλιο  του  Γεωπονικού  Πανεπιστημίου  Αθηνών,  αφού 
έλαβε  υπόψη  το  με  αριθμό  πρωτ.  356/23.10.2009 έγγραφο  παραίτησης  της  κα 
Παπαθεοχάρη Αικατερίνης-Γιολάντας,  Λέκτορα του Γ.Π.Α. από αναπληρωματικό 
μέλος  του   Δ.Σ.  του  Οργανισμού  Διοίκησης  και  Διαχείρισης  Πάρκου 
Περιβαλλοντικής  Ευαισθητοποίησης  Αντώνη Τρίτση,   όρισε  νέο  αναπληρωματικό 
μέλος  την   κα  Θηρεσία  Παπαστυλιανού,  Λέκτορα  του  Τμήματος  Επιστήμης 
Φυτικής  Παραγωγής  του  Γ.Π.Α.  Η  κα   Ακουμιανάκη-Ιωαννίδου  Αναστασία, 
παραμένει τακτικό μέλος.

Επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα για συζήτηση λύεται η Συνεδρίαση.

     Ο Πρόεδρος   Η Γραμματέας 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΕΡΒΑΣ ΠΟΠΗ  ΜΠΑΚΑ


	ΠΡΑΚΤΙΚΟ No 05//2009
	Θεματα Ημερησιας Διαταξης
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΕΡΒΑΣ ΠΟΠΗ ΜΠΑΚΑ


